Secundo conquestus est actor praedictus eosdem colonos Lenevardenses in silvis Patrum seu virginum monialium Rigensium duas lastas cinerum confecisse et eis invitacis ac prohibentibus sub affixa cruce evexisse et distraxisse, eoque vim manifestam commisisse, petens non solum cineres ablatos sibi restitui, sed etiam secundum consuetudinem huius provinciae ob violentiam commissam eos puniri.

Tertio: silvas praefatas a reis conventis tam caedendo ac evehendo trabes et varii generis ligna, quam etiam cineribus conficiendis, qui ingentem copiam lignorum requirerent, non leviter excisas ac vastatas esse, petens damnorum illis compensationem seu satisfactionem.

Quarto: cum constaret servitorem illum a reis veste, hasta et aliis rebus spoliatum esse, petuit illarum restitutionem.

Ad quae quidem objecta rei conventi responderunt, ut sequitur. Quantum ad primum articulum, confessi sunt se quidem servitorem illum cecidisse, non tamen animo occidendi, sed vindicandi potius, quia multoties ab eo essent molestati et impediti in laboribus ac operibus suis, quodque eadem die unus ex Lenvardensibus colonis a servitore illo in silva deprehensus, vincitus et abductus esset.

Ad secundum fassi sunt se cineres quidem in silva monialium labrasse, sed non avexisse nec abstulisse seque existimasse, quod liberum eis esset in silva illa laborare, si quidem Dominus Vicecapitaneus eis mandasset, ut ubicunque ligna ad faciendos cineres idonea reperirent, ibi laborarent.

Tertio: Negarunt se silvas monialium vastasse, vel ulla damna eis intulisse.

Ad quartum dixerunt et confessi sunt unum ex eis servitori tunicam et hastam alienasse promiseruntque restitutionem.

Ex adverso autem actor replicando respondit, quantum ad primum articulum, sufficere ad condemnationem reorum propriam illorum confessionem. Nec ad rem pertinere, quod allegent se a servitore molestatos fuisse, id enim debuissent dominis suis conqueri et iustitiam sibi administrari petere et non propria auctoritate se vindicare. Quod enim

servitor ille unum ex Lenevardensibus colonis in silva monialium deprehensum ac ligna caedentem seu cineres laborantem abduxisset, id illi secundum consuetudinem huius provinciae licite fuisse, nam pignorationes illas in eum tantum fieri ac permitti parti laesae, ut de damnis illatis iustitia administretur et satisfiat.

Ad secundum respondit monialium bona a centum et ultra annis fuisse et adhuc esse certis limitibus distincta a bonis Lenevardensibus, nec in illis cuiquam extraneo ius aliquod competere. Cum autem rei de mandato a Domino Vicecapitaneo Kokunhausensi accepto uberius interrogarentur et examinarentur, manifeste apparuit Vicecapitaneum potestatem rusticis illis tantum dedisse in omnibus silvis regiis tam Aszertensibus, quam Lenevardensibus cineres laborandi ac ligna caedendi et non in aliorum silvis, quemadmodum idipsum quoque ipsem D. Vicecapitaneus palam fassus est. Huius autem vi, cum publice mentio fieret, D. Vicecapitaneus Kokunhausensis praesente Patre Thoma graviter conquestus est de quibusdam Patribus Soc. Rigensis, quod nimirum illi datis suis litteris ad D. Capitaneum Grodnensem et Kokunhausensem in existimationem ac bonam eius famam iniuste traducere ac iniuriis proscindere ausi fuerint et fere omnem culpam eorum, quae a colonis Lenevardensibus forte peccata essent, in eum transtulerint, de quibus iniuriis quoque protestatus est.

Ad tertium respondit, reos damna illata negare non posse, illa nempe oculariter, tanquam in facto recenti demonstrari posse, petiitque loca illa lustrari et de damnis inquiri.

Ad quartum dixit se acquiescere reorum confessioni ac promissioni de restituendis rebus ablatis.

Ego itaque auditis utriusque partis querelis ac responsis, cum considerarem capita accusationis intentatae non levis esse momenti, nec reorum defensiones allegatas locum habere aut de iure consistere posse, etsi secundum iura communia et receptam harum terrarum consuetudinem producendum esset, quod in colonos illos tanquam reos convictos graves et promeritas poenas statui oporteret, ideo partem actorem, virum et religiosum et pietati deditum, ut omisso strepitu iuris ad compositionem aliquam christianam ineundam sese accommodaret, hortatus sum atque petii. Ac licet prima fronte non obscure significaret ob enormitatem facti de iure procedendum, et poenas legibus expressas in reos statuendas necessario esse, ut alii atrocitate poenae ob eiusmodi delictis arcerentur, tamen variis meis et aliorum intercessionibus motus tandem in transactionem ita consensit, si iuste et aequae conditiones, per quas parti laesae utcunque satisficeret, constituerentur. Quare habitis hinc inde variis sermonibus ac deliberationibus tandem cum consensu et approbatione tam partis, quam D. Vicecapitanei Kokunhausensis, necnon praefecti Lenevardensis nomine rusticorum Lenevardensium conventorum, subsequentia transactionis sive compositionis capita constituta atque firmata sunt.

Primo tenebuntur septem nominati rei coloni Lenevardenses violentiam commissam flexis genibus actori deprecari promittereque se in posterum pacificos se gesturos, nec tale quicquam amplius commissuros esse, id quod etiam in continent factum est culpamque deprecati sunt.

Secundo tenebuntur iidem rei coniunctim ecclesiae, quam Patres in bonis illis monialium extruent, ad festum Paschae anni proximi sequentis 1587 solvere marcas Rigenses centum, in singulas marcas 36 solidos nu-

merando. Quodsi vero rei moram commiserint, nec in assignato termino solverint, tunc Dominus Vicecapitaneus Kokunhausensis eam summam se soluturum ultra spopondit atque promisit.

Tertio, cum notorium sit, servitorem laesum non tantum ingentes cruciatus sustinuisse, sed etiam magnos sumptus et impensas, dum curaretur, fecisse, pro eis omnibus rei obstricti erunt et esse debent ad proximum festum Michaëlis illi solvere marcas Rigenses centum.

Quarto, cum per actorem sufficienter probatum non sit, quod rei cineres confectos ex silva avexerint vel abstulerint, cuius rei tamen non leves extant coniecturae atque indicia, ideo tenebuntur rei iuramento se purgare die proxima Veneris, quantum autem quisque confessus fuerit, se abstulisse, id actori restituere tenebitur.

Quinto, quantum ad deterioratas vel vastatas silvas attinet, cum hoc tempore propter varia loca humida ac paludinosa nec silva lustrari, nec damna ibidem forte illata taxari possint, placuit id in proximam hiemem disferri. Interea autem coloni Lenevardenses omnes a silvis illis monialium penitus abstinere debebunt ac tenebuntur.

Haec itaque eo, quo praemittitur, modo per me Andream Spill vigore habitu mandati a Magnifico Domino Commissario Livoniae generali et ordinario acta et cum consensu et beneplacito utriusque partis transacta atque composita esse attestor ego hisce litteris meis, quas pro maiori fide manu propria subscripti et sigillo meo appresso obsignavi.

Actum in curia Lenevardensi die 9 Septembri anno 1586.

Andreas Spill, m. p.

Nota: Anno 1590 nullam inspectionem esse factam neque centum marcas esse solutas, pro qua re est sollicitandum apud D. Vicecapitaneum Palatini Vilnensis Kokenhausensem.

31.

Patres collegii Rigensis auxilium senatus contra milites Germanos invocant. Rigae, anno 1586 die 25 m. Novembri.

Arch. terrestre Latviense, Ms. 125. (Br. bibl.).

Generoso Senatui Rigensi supplicatio, 25 Novembri 1586.

Generosi Domini! Cum perspicuum sit omnibus Germanos milites maxima damna intulisse subditis Rigensibus, tum etiam una cum illis et nostris, ideo nos tanquam illorum domini a Generosis Dominationibus Vestris obnixe petimus, ut in hoc futuro contra istos raptores constitudo iudicio nostris subditis adiumento sitis ad satisfaciendum illis pro damnis ipsismet nostris subditis illatis. Damna autem sunt haec: imprimis uni rustico Schpor dicto vi acceperunt 4 ahena, unum bovem, 2 arietes, 2 modios tritici, 5 modios brasii, 2 secures, unum saccum plenum carnibus, 2 lardi partes vel succidia. Alteri viro subdito Bell dicto acceperunt 2 tunnas seu vasa cerevisiae, unam vaccam, 3 ahena, 2 paria vomerum. Tertio subdito Kuthaus appellato acceperunt unum ahenum, 2 arietes, unam securim.

Hoc autem facturas Generosas Dominationes Vestras non dubitamus.

*Patres Societatis Jesu Rigae nunc degentes
sua obsequia offerentes.*

Commissariis regii viae variae ad recuperanda pro catholicis templo Rigensia commendantur: secundum instructionem regiam commissarii non debent privilegia examinare, sed templo simpliciter catholicis restituere, communitas civitatis convocanda et ad restitutionem impellenda est, quae restitutio statim peracta cives Rigenses p[ro]ae multis aliis civitatibus apud regem Poloniae bene constitueret; dein civitati etiam p[ro]ae oculis tenendus est assensus eiusdem quoad restitutionem templorum olim a rege Stephano peractam. Demum si Rigenses perstarent in iure proscriptio[n]is, ecclesias non proscribi a malae fidei possessoribus respondendum est et regem Poloniae posse non solum templo s. Jacobi et s. Mariae Magdalena sua sub iurisdictione recipere, sed etiam omnia alia templo Rigensia. Anno 1587 post diem 2 m. Septembris.

Arch. Soc J., Romae, Germ. 168, f. 92—96.

Cum domini Rigenses duobus vel tribus fundamentis nitantur, quorum unum est allegatio variorum privilegiorum suorum ab antiquis temporibus sibi concessionum, alterum est denegatio consensus civium in tradendis ecclesiis d. m. Stephano regi, tertium est concitatio plebis ad tumultuandum et resistendum, ut sic terreantur magnifici d. commissarii ad differendam traditionem templorum vel ad comitia, vel ad adventum s. r. maiestatis, qua dilatatione nihil esset causae ipsi perniciosius, cum certo futuri sint inde novi tumultus, nisi nunc restituantur, praeterquam quod cum parva dignitate fieret magnificorum d. commissariorum, quasi non potuissent praestare id, quod minoris erat difficultatis, cum potuerint ea, quae periculosiora erant maioris tumultus, propterea variis etiam viis potest procedi ad confutandos Rigenses.

Prima via et forte omnium efficacissima est, si ad privilegia vetera principum regum et confoederationem ipsam recurrant.

Recordandum est illustres et magnificos dominos commissarios suam habere instructionem, quam exequi debeant, qua non examinari privilegia, sed simpliciter restitui statim templo iubentur cum tam gravi iniuria suae regiae maiestatis occupata. Neque maiestatem suam existimasse ullam fore in hac re difficultatem ex parte bonorum civium, sed tantum ex parte factiosorum, qui iam ferme sublati sunt, nisi forte aliqui adhuc sint, qui velint istius sceleris in divinam et regiam maiestatem patrati complices haberi, quos s. r. maiestas libenter cognoscet, quinam illi sint. Non enim existimavit hactenus hoc facinus esse commissum a legitimo aliquo magistratu, qui non vi aut ereptione, sed iure et legitime procedere in rebus suis debet. Quamobrem dicendum est, si non restituantur statim templo simpliciter, nec dari posse confirmationem privilegiorum, ita mandante s. r. maiestate in instructione; constat enim, quis contractus factus sit de templis inter Rigenses et regiam maiestatem et post pacificam possessionem quinque annorum et dimidiati, cum debitorum censuum solutione per civitatem semper continuata, tandem anno 1587 2 Septembris absque ullo processu iuridico, sed violenta manu et templo et domicilia erepta et alia indigna patrata, quae res etsi universis ordinibus in comitiis generalibus et ipsi serenissimo regi indignissima visa est et gravi quoque mulcta et poena dignissima; tum nunc serenissimus rex ex magna clementia misertus huius civitatis, tum ob intestina ista bella afflictae, volens haec et alia multa admissa illi condonare, mandat in instructione sua, a qua recedere non licet, ut primo omnium

restituantur templa. Quod si impleverint Rigenses cum ceteris capitulo instructionis, tum demum permittit sua r. maiestas, ut confirmetur privilegia Rigensia, alias nullomodo id fieri vult. Itaque, si non restituantur statim ecclesiae (ut etiam ius ipsum spolii postulat, quantumcumque de re postea sit litigandum), rescindentur multa, quae hactenus bene acta et constituta sunt a magnificis dominis commissariis et sine confirmatione privilegiorum discedendum illis erit. Et iterum forte amittetur pax illa, quam demum nacta erat civitas, iamque incipiet s. r. maiestas cognoscere, quinam sint novi Gisii et Brenkii in civitate, qui communitatem concident et tumultus novos moveant, sicut de aliquibus iam perlatum est, de quibus, si pergent, postea videbitur.

Si ista via teneatur, dubitandum non est, quin cessuri sint, cum praesertim secretarius ille senatus dicatur, ita condixisse tentanda esse prius omnia et ex parte civitatis faciendum, quicquid poterit fieri, ut sic deterreantur periculo tumultus futuri magnificorum dominorum commissariorum animi, sed fallitur, qui heroicos animos, qui possunt ipsi potius terrere particulatim istos tumultuosos spiritus et ipsismet uti ad sedandum ipsum populum, ut sic liberent se a suspitione ea, quod sint auctores tumultus.

Altera via est, ut, deterrito prius bene secretario et si quis aliis sit incentor plebis, convocetur tota communitas in maiorem Gildam et generosus d. secretarius Skuzewski cum generoso d. Sczerbicz declarent civitati et communitati illud, quod ignorant, videlicet quam utilis fuerit Rigensibus contractus ille cum d. Stephano rege initus circa tempora, cum inde consecuti sint Rigenses illud, quod in hodiernum diem usque optant Gedanenses, Torunienses, Elbingenses et aliae huius regni civitates. Cum enim usque ad illum contractum civitas fuerit malae fidei possessor omnium ecclesiarum et arearum ecclesiasticarum tam intra, quam extra civitatem, praeterquam forte unius parochiae s. Petri, nunc per illum contractum et per separationem duarum illarum ecclesiarum pro catholicis, videlicet s. Jacobi et s. Magdalena, sunt facti ita absoluti possessores, ut neque reges, neque ullus in foro isto saeculari politico possit illis movere litem vel controversiam, id quod non habent prae-fatae civitates Prutesinae; nam Gedanum nec ipsum summum templum pacifice possidet, sed perpetuo litigatur cum illo ab episcopo Cuiaviensi, cui nuper parochiale magnam domum coacti sunt restituere et officialem episcopi in ipsa admittere, nunc etiam agunt sedulo, ut pro ipsa parochiali ecclesia velit esse contentus episcopus alia quavis, quam offerunt compensatione. Similes lites habent Torunienses cum rmo. episcopo Culmensi et Elbingenses cum Warmiensi; quin vero et diversis horis communia cum catholicis Toruniae habent officia, id quod etiam offerunt Elbingenses rdo. d. Makowiecki, thesauri notario, ubi ipse est parochus et non admittit praetendens restitutionem ecclesiae. Hoc igitur modo poterat a regibus et episcopis Livoniae vexari civitas Rigensis quoad tempora omnia, si non intervenisset contractus cum Stephano rege; imo vero et poterit, si non redintegretur contractus per Rigenses violatus, amittent enim omne ius ad omnia tempora, quae r. maiestas conferre poterit cui volet. Docenda est igitur communitas, quanto detimento cedet iterum, si non reddant tempora ista duo pacifice et persistant in violatione illa contractus, quae per Gisium et assecelas commissa est. Multum etiam ad hoc prodesset, si a magnificis dominis commissariis ministri omnes semel in unum convocarentur et gravi admonitione no-

mine r. maiestatis facta, deterrerentur a concitanda plebe, cum sciatur certo ipsos saepius concionibus suis anteactis tumultibus occasionem praebuisse.

Tertia via, si persistat civitas, ut non reddantur ecclesiae tanquam illicite traditae Stephano regi sine consensu civitatis, ut aliqui praetendunt, praeterquam quod id falsum est, cum in contractu illo regio expresse dicatur, civibus consentientibus et iuri suo, si quod in illa tempora haberent, cedentibus, sequerentur etiam multa inconvenientia, nempe Tastium et Wellingum iuste occisos esse exulesque alios pari poena obnoxios esse, iniuste vero restitutos esse, contra expressam sententiam duorum regum Stephani et Sigismundi et contra executionem magnificorum dominorum commissariorum, qui auctores necis duorum illorum capite plexerunt et iusserunt pupilos occisorum in integrum restitu sicut et ipsos senatores exiles, quemadmodum in instructione nominatim mandatur. Hoc igitur nihil aliud esset, quam omnia hactenus a serenissimis regibus et magnificis dominis commissariis facta damnare atque rescindere et denuo sursum atque deorsum omnia miscere. Praeterea quomodo possibile est rem tantam tanta cum solemnitate et celebritate tractatam cum serenissimo rege Stephano hic Rigae praesente et cum senatu universo civitatis sub oculis et auribus omnium civium, qui procul dubio audiebant et videbant tradi possessionem templorum primo quidem rmo. dno. archiepiscopo Solikowski praesenti; deinde vero Patribus Societatis commigrantibus ministris ex domibus illis et ecclesias illas relinquenteribus, praesentibus etiam tot senatoribus, secretariis ac aulicis, quot in ipso privilegio contractus nominantur? Qui fieri posset, ut dormierit tunc tota civitas? Quid faciebant tribuni plebis? Quomodo tacebant ministri ex domibus et templis illis amandati? Si non consentiebat civitas, cur tacebat? Cum, qui tacet, consentire dicatur. Cur non contradicebat, cum serenissimum regem haberet praesentem? Cur non provocabat postea ad bina comitia sub Stephano celebrata? Cur coram Illmo. Cardinali promulgante fundationem collegii in sala arcis Rigensis coram senatu et communitate die 4 Junii anno 1585 non contradixit communitas? Quod nec unquam postea fecit, donec prodiret factiosus unus aut alter, qui camerinam istam moverent, nunquam enim contradictum fuit, nisi in articulis illis seditionis 125 in tumultu confectis, quos tamen postea lacerandos tradidit civitas Illmo. Cardinali, quando illam pacavit et sic omnia rescissa sunt?

Quarta via, si tamen perstarent Rigenses in iure proscriptionis multorum annorum et privilegiis vetustis, responderi potest ecclesiam non praescribi a malae fidei possessoribus (legant Historiam Reinaldi Heidenstessii libro tertio fol. 789 et lib. 6 statim post principium, quomodo occuparant usurpative post mortem Guilelmi omnes ecclesias et ad formulam Augustanae confessionis redegerant). Si Archiepiscopus Gualtherus se tradiderat in fidem serenissimi Sigismundi Augusti, quo iure mortuo illo occuparant Rigenses archiepiscopatum cum omnibus aliis templis et canonicorum aedibus, cum ad ipsum Sigismundum regem ratione iuris patronatus pertineret disponere de ecclesiis et domibus illis? Hanc invasionem et malae fidei occupationem, praescriptionem vocant? An non meminerunt, quomodo iussi sunt ab imperatore ipsummet archiepiscopum antea semispoliatum restituere, et quando in privilegiis Stephani regis confirmantur omnia iura et privilegia Rigensia, putabantne etiam confirmari istas iniurias ecclesiis et regi ipsi factas? Gloriantur

etiam de usu confessionis Augustanae ab annis 1564 in civitatem inducto, sed num inductus etiam erat in archiepiscopalem et alias ecclesias? Quodsi quando fecerant, quo iure fecerant, aut potius, qua iniuria? dum et archiepiscopi et canonici, quorum adhuc unus decreitus vivit Munsterus, ritus catholicos in civitate exercere prohibebant et bonis ac domiciliis propriis eiiciebant. Ergo non iura vocent ista, quae merae erant iniuriae Ecclesiae Dei praelatis et principibus suis per vim factae, quemadmodum nunc quoque Gisii et asseclae eius per vim spoliarunt regiam maiestatem et sacerdotes ab illa missos templis et domiciliis pro catholicis assignatis. Ruunt ergo omnes allegationes Rigensium circa privilegia antiquiora, quam quae Stephanus concessit, et iura, quae in contractu templorum illis permisit, quibus, si uti volunt necesse est, ut contractus inviolatus permaneat et templo ista ablata restituantur.

33.

P. Leonardus Rubenus, qui iam 2 pene mensibus regit collegium Claudiopolitanum in Hungaria, informationem dat generali S. J. de collegio. Claudiopoli, anno 1587 die 14 m. Octobris.

Arch. Soc. J., Romae, Germ. 168, f. 22.

Admodum Rde. in Christo Pater!
Pax Christi!

Dedi hic 2 pene mensibus, dum hic sum, binas ad V. R. P., unas 23 Septembris, alias 4 huius, per certos nuncios, qui Viennam iverunt. Accepi interea litteras a R. P. Provinciali, quibus scribit, in litteris 13 Julii ad eum datis, me omnino a collegio Rigensi per suam R. P. liberatum, et vere liberatum dico, qui nunquam tot animi molestias pertuli, quam istic in tot distractionibus et difficilibus initii; pro misericordia itaque animae meae exhibita, gratias V. R. P. ago ex animo maximas. Utinam bonitatis divinae infinitus thaesaurus absorbeat omnia peccata, et propria et aliena, ibidem contracta. Spero, quicunque mihi tandem succedet, eum eas difficultates non passurum, cum bona omnia recuperata, privilegia similiter omnia et praedia bene constituta inveniet, poteritque magis advigilare domesticae disciplinae. Ubi rector huius collegii advenerit, erit quod iterum mihi gratuler....

Raptim haec scribo properante nuncio, de quo iam prius intelliges. V. R. P. me humillime commendabo. Datum Claudiopoli anno 1587 14 Octobris.

V. R. servus in Christo et filius

Leonardus Rubenus.

34.

Praepositus provincialis Soc. J. per Poloniam et Lithuaniae Joannes Paulus Campanus concedit praediolum collegii Pariense Jacobo Hamer. In curia Pariensi, anno 1589 die 13 m. Novembri.

Bibl. terrestris Latviensis, Rigae, Privilegia Collegii Rigensis, Ms. 61.

Joannes Paulus Campanus, Praepositus Provincialis Societatis Jesu per Regnum Poloniae et Magnum ducatum Lithuaniae.

Significamus his litteris nostris omnibus, quorum interest vel aliquando intererit in futurum, expositum nobis fuisse ab honesto viro Ja-

cobo Hamer, quod cum anteactis temporibus servierit virginibus sacris coenobii sanctae Mariae Magdalena civitatis Rigensis in curia Pariensi, nec pro annuo salario suo illi plenarie satisfactum fuerit, sed tum ad compensationem illorum servitiorum, tum pro futuris etiam servitiis in praefata curia exhibendis, concessus fuerit illi circa eadem pene tempora usus praedii seu agri, quem Joannes Bersing tenet, in quo est sesquiuncus terrae in bonis Loben nuncupatis: eadem vero concessio postea etiam illi confirmata fuerit a Patre Leonardo Rubeno, Rectore Collegii Rigensis Societatis Jesu, ad quod praefata omnia bona monasterii illius iure legitimo sunt devoluta. Quibus ita stantibus, supplicatum est nobis instanter a praefato Jacobo Hamer, ut tum intuitu praedictorum veterum servitiorum suorum, tum in compensationem et satisfactionem quorumcunque praetensorum salariorum, praedicti praedioli possessiōnem cum praefato subdito Bersing, et agri sesquiunco confirmare illi vita ipsiusmet Jacobi durante vellemus, offerendo se semper, non modo fidelem et solerter, sed etiam ad omnia obsequia in nostra praefata curia Pariensi, vel ubi opus fuerit, obeunda die noctuque paratissimum. Nos igitur, etsi primo obtulimus ei nos malle pro salariis illis, quae praetenderet, arbitrio bonorum virorum illi satisfacere, et praefatum agrum et praedium ad nos recipere, ipse vero instanter rogaret agrum potius et praedium praefatum in compensationem sibi relinqu, eius honestis precibus inclinati praefatum praediolum, cum ipso subdito nostro Bersing et agri sesquiunco in Loben sito, eidem Jacobo Hamer, ad vitam ipsiusmet tantum, non alterius cuiusquam, ob praefata eius servitia, et in plenam compensationem cuiuscunque sibi debiti aut etiam praetensi salarii, maxime autem ex bona gratia nostra concedendum iudicavimus; prout tenore praesentium concedimus ad utendum et fruendum, prout bonum virum et frugi patremfamilias decet, et quamdiu se fidelem et obsequentem, prout pollicitus est religiosis praefati collegii Societatis Jesu Rigae fundati exhibuerit; ipso vero vita functo, praefatum praediolum cum praedicto subdito Bersing et agri sesquiunco, in bono statu relictum, prout iuris est, ad directos dominos, nempe ad Patres Collegii praefati Societatis Jesu ipso facto devolvatur et absque aliqua lite aut forma iudicii devolutum censeatur et curiae Pariensi, prout ante adiunctum fuit, restituatur. In quorum fidem hoc scriptum manu nostra subscriptum sigillo officii nostri communiri fecimus.

Actum in praefata curia Pariensi die XIII Novembris anni MDLXXXIX.

Jo. Paulus Campanus, qui supra m. p.

35.

Descriptio status catholicae religionis in civitate Rigensi ab anno 1586 usque ad mensem Aprilem anni 1589. Anno 1589 mense Aprili.

Arch. di Stato, Romae, Fondo Gesuitico, Collegi 1570; copia in Arch. Vat., Nunz. Polon. 33, f. 63—65.

Anno Domini 1586, cum primum illustrissimus cardinalis Radzivillus, qui prudentissime et pacatissime per aliquot annos Livoniā pro rege administrarat, Romam ex debito cardinalitii gradus profecturus, provinciam reliquisset, civitas Rigensis (ut etiam anno illo ad comitia quaedam profecto tumultuari cooperat, sed mox eodem revertente sedata fuerat

et ad officium revocata) ad ingenium rediit, plebsque tumultuaria captis armis, praesidiis omnibus occupatis in suos cives burgrabium videlicet regium, consules et reliquum ordinarium magistratum ac senatum de-saevire coepit, creatisque sibi duobus ad omnem factionem comparatis tribunis plebis, quae civitas antea ab optimatibus aristocratice rege-batur, coepit a plebe democratice gubernari, ita tamen senatoriam dignitatem sartam tectam titulo tenus conservabat, ut senatores et con-sules pro tribunal sedere et iudicare causas, ipsis tribunis plebis sem-per illis assistentibus, cogerentur, sed inviti et veluti captivi in praetorio detenti ad nutum plebis omnia facere compellerentur. In hoc civitatis tumultuantis aestu, dum plebs in patritios consurgit, catholicos interim et ecclesias catholicas liberas et intactas relinquunt. Interim aliquot primarios senatores variorum criminum falso impactorum reos per-a-gunt, duos ex illis capiunt iuris doctores, in carcere torquent, insontes damnant, et publico in foro afficiunt suppicio, reliquos, qui prima erant reipublicae et senatus capita, insectantur, illi visa duorum primorum ci-vium insontium iniqua caede compelluntur ad fugam. Atque haec omnia accidunt, dum commissarius generalis Livoniae loco illustrissimi cardinialis provinciae praefectus fuisset, homo licet politice modestus et frugi, calvinianus tamen, cum praesente illustrissimo cardinali aut nihil contigerit unquam turbarum, aut, si quid accidit ipso ad modicum absente, subito rediens compescuerit, sedavitque omnia. Hac hominis temeritate perspecta Stephanus, piae memoriae rex, monitionibus primo, deinde minis, demum praescriptione agit. Insontes illi autem, utpote consilii inopes, temeritatis divites, instructique praesidiis et aerario occupato contemnere omnia, ac ne pili quidem tum Stephani regis ceteris pene omnibus tremendi facere. Quae dum Stephanus animadvertisit, ad graviora remedia descensurus, interim parte praesi-diorum ex arcibus Livonicis evocata ad ostia Dunae, quo influit in mare, uno vel altero ab Riga milliario propugnaculum tempore importuno, terraque omnino gelu concreta, opera Simonis Gen-gelbae architecti intra quatuor ferme hebdomadas tacentibus Rigensi-bus erigit, quo aditum ad mare illis intercludit. Sed dum haec ipso Decembri mense parat ac molitur, saeva mors Stephanum ante medium Decembrem eripit e vita. Unde insolentiores facti Rigenses et proscripti, quique fugerunt, redigerentur, et sursum atque deorsum miscere omnia denuo incipiunt. Interim licet pace et quiete sua fruerentur in civitate catholici et Jesuitae in ipso etiam interregno, tamen ubi primum reper-tum est in Augusto duos electos esse in regno reges ac schisma fore in regno animadversum, plebs impetu potius, quam consilio aut ratione acta, commota seditione arma capit, vexilla explicat et bene pota prius absque ordine, absque duce, absque consilio tumultuarie convolat ad evertendum erectum nuper propugnaculum. At praesidiarii insigniter in eo se defendantes, dum hostes repellant, ad 100 ex illis partim cae-dunt, partim suffocant in aquis, ac deinceps naves illas aut Riga sol-vere, aut Rigam appellere non permittunt, donec ea re nimium permoti Rigenses praesidiariis supplices facti et summam trium millium pro mulcta datus pacti, ostia maris aperiunt, qua igitur die numerata fuit pecunia a Rigensibus militi praesidiario, illa pecunia eadem mox famam dissipant, se pecuniae illa summa templum catholicum, a Stephano rege de manibus haereticorum recuperatum, penes quod Societatis Jesu col-legium fundaverat, a militibus coemisse et ideo tres ministri haeretici

cum totidem seditiosis capitibus plebis, cum multis armatis satellitibus ad collegium Societatis minaciter venientes, iubent ipsa hora Patres Societatis templi claves tradere, ni velint, vi eripi, ac deinde mandant, ut sequenti die ex domibus etiam cedant, et ne posthac ullum munus religionis (ut illi loquuntur) papisticae in civitate Rigensi exercere au-deant, sub gravissimis interminationibus; permittunt tamen illis et ingressum liberum in civitate et omnia bona ad fundationem collegii per-tinentia, etiam in ipsis civitatis suburbii, quin et census annuos quo-sdam nomine suburbii civitati locati pendantur, nihil aliud praetendentes, quam ut quemadmodum ante Stephanum regem, ita nunc nihil catholicum habeatur vel fiat in civitate. Jesuitae quidem hanc vim passi in contiguam civitati arcem, quae in potestate regis est, recipiuntur hos-pitio et ibidem morantur, omnia, quae praestabant in civitatis templo, quo ad auxilium animarum praestantes in hoc magno arcis sacello et pariter ad varias vicinas arces et oppida excurrentes concionum et mi-nistrandorum sacramentorum gratia non secus atque antequam templo suo et domicilio urbano privarentur. Ab illo tempore Jesuitae semper quieverunt consilio ipsius regni cancellarii, expectantes oportuniora tempora et finem tumultuum, qui erant in regno et universalia regni co-mitia. Ad haec ergo muniti (ut fama est) ingenti vi pecuniae venere Rigenses aliquot a civitate ablegati, iamque et auditи sunt, et apud ali-quos amantes pecuniae gratiam invenerunt, dumque hi pro illis loque-rentur in comitiis coram rege, mox archiepiscopos, episcopos et sena-tores catholicos ita permovere, ut insigniter causam Christi ac religio-nis tutati sint, factaque deputatione aliquot senatorum, in quibus erant cardinales duo, archiepiscopi duo, unus episcopus et aliquot palatini partim catholici, partim haeretici, ipsimet haeretici pro Jesuitis non minus acriter locuti sunt, quam catholici, senseruntque nullo modo ape-riendi hostium improbis, evertendi regias fundationes, et cum respon-sum dari deberet Rigensibus, delectus est ad hoc insignis haereticus pa-latinus, qui pro Societate restituenda in suis sedibus ita locutus est co-ram omnibus, ut et Rigenses ablegatos pudefecerit, et nihil plus a ca-tholico senatore expectare potuerit. Quia tamen datum est spatium Ri-gensibus ad respondendum, num velint se subdere regi suo et clemen-tiae illius inquis illis, quas petebant, conditionibus posthabitis, quarum una erat de nullo exercitio et usu catholicae religionis in civitate Rigensi permittendo, de templis occupatis non restituendis, de Jesuitis non re-ducentis in civitatem, qui conscientias civium, ante quietas conturbant, nova doctrina a Luthero suo discrepante in concionibus propositam, de propugnando illo a Stephano erecto demoliendo et aliis quibusdam. Illi hactenus nihil responderunt, sed patronos facile invenit illorum pecu-nia, qui suadent regi, ut concedatur illis, quod petunt, modo se subdant in reliquis. At episcopi et catholici senatores, equestris ordo et nuncii terrestres se opponunt hactenus strenue, nec definitur quidque in hunc diem, quo finita sunt comitia.

36.

Rationes pro restituenda Societate in civitate Rigensi necnon resolu-tiones obiectionum contra Patres Societatis Rigenses, conscriptae pro informatione commissariorum regis Sigismundi III. Anno 1589.

Arch. Soc. J., Romae, Germ. 168, f. 242. Copia in arch. di Stato, Fondo Gesuitico, Romae, Nr. 146.

Rationes persuadentes, hoc tempore potius procurandum esse, ut Societas Jesu sedibus suis intra civitatem Rigensem statim restituatur, quam in aliud tempus cum maiori novorum tumultuum periculo differatur.

1. Jura omnia tam divina, quam humana ac etiam regni huius et magni ducatus Lithuaniae postulant, ut qui vim passus est ac spoliatus omnium, primo restituatur in integrum, deinde iudicium de re ipsa instituatur. Primo itaque restituendi sunt Patres Societatis, qui praeter manifestam vim, quam passi sunt in personis ipsis religiosis laesis et concussis in templo et plateis publicis, nunc etiam ipsis templis, altariis, censibus ac domibus propriis indicta causa sunt spoliati.

2. Quia favorabilior debet esse causa Ecclesiae (quae in omni iure pupillis aequiparatur), quam cuiusvis alterius; si igitur nunc restituti sunt in locum et dignitatem suam exules et alii ob humana tantum et privata odia iniuriam passi, quanto magis nunc quoque debet restitu Societas, non aliam ob causam, quam ob odium religionis, contra omne ius fasque per vim e sedibus suis electa, ab illis metiis, de quibus iam sumptum est supplicium, auctoribus et incensoribus aliquot ministris, qui etiamnum sedes illas occupant. Sic etiam prosperabitur Deus magis civitatis huius pacem et tranquillitatem, si iustitiam in rebus, proprie ad divinum cultum pertinentibus, non posthaberi aliis politicis negotiis videtur.

3. Si fas est sacris ista commisceri, articulus quoque confoederationis et iuramentum a serenissimo rege in coronatione praestitum de servandis illibatis omnium privilegiis postulat, ut et Patres restituantur statim sedibus suis et aequo pacifice in libera civitate atque ipsis confessionistae vivere permittantur; alioquin iniquum nimis esset et contra omnia iura regni, uni confessioni Augustanae tantum patrocinari, contempta sancta antiqua religione catholica.

4. Quia si iam non restituantur Patres, quando ex instituto comitorum instituitur tam solemne iudicium, in quo omnia, quae in anteactis tumultibus Rigensibus acciderunt, iudicanda sunt a magnificis dominis commissariis, etiamsi silentio tantum praetereatur causa Societatis, nulla ipsis (quae tamen ceteris est notior urbi) mentione facta, ex eo solo, quod in hoc tam solemni iudicio restituti non erunt Patres, iuste omnino electi fuisse censebuntur; quid autem aliud hoc erit, quam innocentes tacite condemnasse, sic enim totus istorum ordo infamabitur apud alias remotissimas regiones, sed non minus existimatio regni huius nobilissimi et serenissimi regis ac dominorum commissariorum, periclitabitur apud christianos principes omnes, ad quos haec ex aula scribentur, qui mirabuntur vehementer, praesertim vero summus Pontifex, quod in hac sola causa (ut omnibus notum est) tam iusta denegata sit administratio iustitiae Societati; cui malo occurrendum est a sapienti consilio magnificorum dominorum commissariorum, qui ad hoc a republica destinati sunt.

5. Si non iam statim restituantur Patres et posteris relinquatur tale exemplum violandi tam roboretam Stephani regis, divae memoriae, fundationem ultimaque voluntate eiusdem confirmatam, necesse est, ut multa turbatio oriatur in republica, et nullus regnicolarum post hoc tutus sit futurus in sua possessione, quibus suis privilegiis et inscriptiobibus firmata, ut taceam, quod Deus propter has omissiones iustitiae soleat publica flagella regnis immittere.

6. Si nunc non restituantur Patres, quando tam iuste fieri et sine magna difficultate potest a magnificis dominis commissariis, quando

praesertim stimulus conscientiae urget bonorum Rigensium corda de patrato hoc a seditiosis sacrilegio deque vi personis ac rebus sacris illata contra omne ius fasque, quos scrupulos sentiunt et confitentur plerique rectius sentientes, quis non videat, quod sublatis post ratis scrupulis ac stimulis numquam sint posthac amplius restitutionem Patrum permissuri. sine novo et graviori tumultus periculo, ministris ipsorum semper magis incitaturis plebem ad resistendum, quam modo, quando et se reos agnoscant, ut in oratione sua in comitiis habita professi sunt, et quando iudicium fit cum tanta sollemnitate et potentia a magnificis dominis commissariis auctoritate serenissimi regis et generalium totius regni comitiorum. Dilatio igitur ista in restituendis Patribus Societatis non alio spectare videtur, quam ut nunquam restituantur nullusque iustitiae tam evidenti ipsorum Patrum expulsorum relinquatur locus, sicque irritus fiat sanctus ille conatus Stephani, divae memoriae, et desiderium serenissimi regis Sigismundi, domini nostri clementissimi, et labor ac sumptus omnis iste a magnificis dominis commissariis in hac causa susceptus, frustra enim omnino laboratum fuisse animadventent, quando idem et deterior forsitan eventus ac status civitatis paulo post apparebit, si id nunc non componatur, quam, quem modo videmus, quod Dominus Jesus ab hac civitate pro sua misericordia avertat.

7. Si non nunc statim agatur a magnificis dominis commissariis cum senatu civitatis iam in locum suum restituto, ut pariter etiam restituantur in integrum Patres Societatis ab ipso senatu, quippe qui non consensit. neque huic facto seditiosorum iam plexorum, neque orationi in comitiis habitae, in qua omnia dicebantur ex auctoritate ipsorum seditionorum, qui omnia tum regebant, difficilis id semper evadet in posterum, quam modo, quando memoria eorum, quae et ipsi passi sunt in anteactis tumultibus, et stimulus beneficii a Deo recens accepti senatores ipsos nunc reddet ad hoc paratiore, et plebs quoque territa, tum conscientia sceleris in Societatem ante patrati, tum supplicio de ducibus seditionis iam sumpto, nihil nunc contradicere audebit, modo graviter interdicatur ministris, ne (ut alias fecerunt) pro concione plebem concitent, et secretarius itidem civitatis ille, qui in comitiis generalibus tam multa protulit contra Societatem, serio pariter monitus in officio contineatur; alioquin, si in aliud tempus differatur restitutio Societatis, dabitur spatium ministris Rigensibus, qui Gisio (ut fassus est) auctores fuerunt electionis Patrum, varias machinas inveniendi, ut nunquam posthac restituantur; vel, ut ipsimet Patres soli videantur, causa novorum tumultuum, eos ipsimet ministri tunc concitatibant in plebe, quando Societas sua sibi restitui urgebit, quasi vero seditionem movere et tumultum concitare sit, sua per vim et iniustitiam ablata repetere.

8. Et quamvis nunc loco Patrum Societatis alios sacerdotes saeculares videantur forsitan admissuri domini Rigenses (quod certe non omnibus arridebit), tamen nec sic consequetur serenissimus rex et respublica intentum suum, praeterquam enim quod ministri Rigenses in reliquum clerum in dies audaciores ex hac victoria contra Jesuitas reportata fient. Duplici etiam consilio id ab ipsis permitti forsitan poterit, tum ut sic perpetuo Jesuitas (si fieri possit, quod tamen Dei auxilio nunquam fiet) excludant, tum quod sperent se deinde ita fatigaturos quosvis alios vicarios et sacerdotes saeculares, non tantis forte praesidiis et favoribus, quantis Jesuitas ipsos putant, munitos variis iniuriis, accusationibus et contumeliis, ac forsitan etiam in suam religionem attractionibus, ut

hac ratione se ecclesiis istis propediem penitus potituros demum spe-rent; sicque fiet, ut consilium de non restituenda nunc statim Rigae So-cietate nihil aliud sit, quam ut nunquam restituatur: omnisque cultus catholicus in hoc tractu penitus aboleatur, nisi summa vi et cum novis tumultibus iterum serenissimus rex velit illam retinere, quanto ergo satius et facilius esset id nunc a magnificis dominis commissariis pre-stari, quam maiora pericula et maiores difficultates expectare?

9. Si non iam restituitur Societas Rigae, novi motus similesque tu-multus etiam alibi expectandi sunt: Dorpartenses enim, cum per omnia Rigensibus similes esse velint iisdemque iuribus uti et minati sunt, et forte facturi idem, quod Rigae factum viderint; sic enim fecerunt quoad Calendarium, quod receptum a Rigensibus statim receperunt et illi, illo autem in tumultu rejecto Rigae, reiecerunt pariter et ipsi, et hoc se fac-turos etiam in hac causa minati sunt, tantum vero expectant eventum commissionis huius cum Rigensibus. Ergo si non statim restituantur Patres per magnificos dominos commissarios, novae turbae et novi tu-multus in regno, novi commissarii, novi sumptus et molestiae sustinen-dae erunt. Quanto ergo satius esset nunc statim hanc difficultatem per-rumpere, quando non parum gratiae se consecutos existimare debent domini Rigenses, si iniuriarum veterum condonatio illis fiat a Patribus, uti sunt parati condonare, modo propriae illis sedes restituantur, et quando tantam misericordiam consecuti sunt a serenissimo rege pro-tot in serenissimam regiam maiestatem commissis, quot et ipsi in ora-tione sua in comitiis habita agnoscant et confitentur.

10. Si discedant magnifici domini commissarii non restitutis eccl-e-siis, ablatis Patribus Societatis, etiamsi aliquis parochus loco ipsorum ibi ponatur, cum qua, obsecro, dignitate et honore serenissimi regis Po-loniae esse id poterit? quod tanquam victus a civibus Rigensibus, tenere extra sedes proprias et hospitio excipere in ipsa arce Rigensi cogatur Patres ipsos sub oculis ipsorum Rigensium, ubi dum omnes, qui hanc transibunt, commorari illos videbunt, plane rumorem hunc per omnes partes regni, imo etiam extra regnum, spargent de victoria Rigensium contra serenissimum regem; praeterquam quod et ipsi Patres ibi cum aliqua indignitate status sui commorantur et forte cum incommodo aliquo vel praefecti arcis, vel advenientium hospitum. Cur non ergo restitu-untur suae sedes Societati Jesu, quemadmodum Rigenses ipsi manent in quieta possessione archiepiscopalis ecclesiae et arearum archiepiscopi et canonicorum, quae pro ecclesiis sancti Jacobi et sanctae Magdalenae Rigensibus in contractu cum senatu et tota civitate (ut in privilegio habe-bitur) cum divae memoriae Stephano inito traditae sunt; alioquin, si rescindendus sit contractus et sanctum Jacobum restituere nolunt, amittant omne ius in cathedralem et alias ecclesias cum areis, ad ipsas et canonicos pertinentibus, quod procul dubio domini Rigenses nollent, fis-calis tamen praesto esset contra illos agere.

Rogamus itaque et obsecramus illustres ac magnificos dominos com-missarios, ut haec pauca pro amore iustitiae ac pro dignitate serenissimi regis ac reipublicae dignentur considerare, non posse videlicet praeter-mitti nunc restitutionem Societatis, cum dignitate serenissimi regis et sua, et absque evidenti iniuria Ecclesiae Dei, cum non solum ipsis Rigensibus, verum etiam toti regno in comitiis palam factum sit facinus Gisii et Brinkii in expellenda Societate indicta causa, absque accusatione aut obiectione delicti ullius et contra ipsa regia privilegia tam Societatis,

quam Rigensium, in quibus dicitur, ut altera pars alteram non obturbet: quod quidem facinus et boni plerique detestati sunt, et senatus ipse paulo post superiorem Societatis precatus est, ne hoc sibi imputaret. Cum itaque tam nota facta sit orbi iniquitas seditionis istius pulsionis Patrum et nunc maxime, quando auctores illius et rei extremo suppicio sunt affecti, quanam obsecro ratione poterit excusari, quod non sit administrata iustitia Societati, et Patres in locum suum non sint restituti? Nunc praesertim, quando (ut dictum est) vix aliquis praeter ministros sit contradictrurus, sed potius existiment plerique graviter ob id facinus animadversum iri in civitate, et non solum ablata tempa, sed etiam aliquod aliud in poenam reposendum esse. Satis benigne secum agi existimare debebit civitas Rigensis, si remissa sibi omni alia poena, quam ob hoc sacrilegium incurrerunt, ea tantum, quae ablata sunt, repetentur.

Solvuntur obiectiones.

Obiicient forte aliqui: Jesuitas Rigae non tollerandos eo, quod sint seditionis.

Respondeatur: Proferatur in medium unum exemplum seditionis ab illis datum. Quando ab illis ad arma clamatum? Quando habita conventicula? Quando in regem, in magistratum, in cives aliquid machinati sint? Quae tempa, quas domos violenter invaserint? hoc quidem titulo seditionis ornati sunt Jesuitae ab illis, qui ob seditiones his diebus suppicio sunt affecti. Illi invito senatu tempa et domos religiosas armata manu invaserunt, sacerdotes, homines liberos et a regia maiestate huc missos, in propriis domibus captivarunt, digitis oculis ipsorum admotis mille convitiis et contumeliis coram multitudine affecerunt, viros honestos carceri mancipatos, tortoribus obiectis, ad falsum iuramentum praestandum in Patres Societatis adegerunt, praesertim licentiatum Udenum, quam tamen maculam animadverso metu in virum constantem cadente sustulit deinde in comitiis generalibus serenissimus Sigismundus. Ad extreum (ut multa alia taceantur) observato tempore, quo superior collegii Societatis aegrotabat, in collegium cum tribus ministris lutheranis et satellitibus plurimis irruentes, claves templi ab aegro extorserunt et ipsis urgentibus ministris ante occasum solis, imo, ut verbis illorum utar, incontinenti ex domibus, imo et ex urbe discedere iusserunt. Altaria magno pretio ab illustrissimo cardinali Radzivillo et ab aliis erecta deicerunt, calices et sacras vestes sibi usurparunt. Et hi quidem, qui talia patrarunt, sunt illi, qui Jesuitas seditionis nomine appellant. Sed interim domini Rigenses experti sunt, quinam veri fuerint seditionis, cum a Patribus Societatis verbo vel facto nunquam laesi fuerint, ipsi vero quantum in hac civitate passi sint a veris illis seditionis testes sunt, si vera fateri velint, domini secretarii senatus et ipsimet, qui pulsioni ipsorum adfuere, tam cives, quam senatores optimi. Quodsi seditionis essent Jesuitae, cur ab omnibus pontificibus, imperatoribus, regibus ac principibus christianis ita foverentur et collegia illis ab ipsismet fundarentur in toto orbe christiano, etiam apud antipodas? quemadmodum etiam sub uno Stephani regno decem collegia in eius ditionibus, decem istis annis fundata sunt, quorum unum est hoc Rigense. Si autem seditiones nos vocant eo, quod catholici simus, quod catholice concionemur, quod missas celebremus, quod divina officia ritu catholico decanteremus, ergo seditiones vocent et archiepiscopos et episcopos et ecclesiasticos omnes denique omnes alias catholicos et regni senatores et ipsum regem serenissimum, qui iisdem ritibus catholicis untuntur. Viderint potius domini Rigen-

ses, quantum a suis concionatoribus peccatum in hoc sit, memineritque clarissimus senatus, ad quid convocaverit concionatores omnes suos in templum cathedrale 22 Decembris anno 1584, quando interdixit illis conciones illas tumultuosas, quibus docebant, tam odio habendos esse papistas, quam amandus est Christus, vocabantque illos calicum fures, seditiosos, impios et sanguinolentos canes recolantque, quomodo obsecuti fuerint, monitis ipsorum licet obsecuturos se promiserant, quando post biduum una concio, in vigilia Natalis Domini habita, ita plebem in catholicos et catholicas ecclesias concitatavit, ut nocte statim sequenti, sancta Natalis Domini, tumultus ille gravissimus excitatus sit concursu plusquam mille armatorum in templo d. Jacobi facto, in quo et indignis modis bacchatum in templo est, et caesi ac vulnerati cantores, et religiosus unus gladio appetitus, alter item ad terram projectus et ad sanguinis vomitionem concussus in ipso templo, sacerdotes ipsi ante altare lapidibus impetiti, vitra omnia fenestrarum conftracta, sordes, pro reverentia non nominandae, in templum ipsum projecta, impedita sacra et divina officia ita, ut oportuerit sacerdotes et praelatos omnes, more laicorum, tam sancta die communicare in unico sacro, quod astante milite armata manu a senatu ad defensionem nostram missa cantatum est, e quibus unus fuit, qui modo totius Livoniae episcopus nominatus est dominus Otto Schenking, quem etiam ad templum, e quo venientem ita gladiis et lapidibus insectati sunt, ut vix vivus, equo in platea relicto, in tenebris illis e manibus sicciorum se eripuerit. Hi fuerunt fructus concionis unius ministri domini Lemken²⁹, ut taceam alios, quales nunquam ex concionibus Societatis neque hic, neque alibi auditи sunt prodiisse. Desinant ergo habere seditiosos Patres Societatis et suos potius concionatores, ne in posterum talia peccent, contineant in officio; currentque eos observare ea, quae in privilegio e divae memoriae Stephano in contractu templorum ipsis dato die 7 Aprilis anno 1583 habentur, cuius verba haec sunt: Ceterum quemadmodum cuique in hac civitate nostra, sive is catholicam religionem sequi, sive Augustanae religioni adhaerere malit, liberum id permittimus, ita ne quiquam vel poenis aliquibus vel minis vel coactionibus publicis privatis, aut probris a magistratu civili, aut quibusvis privatis personis religionis catholicae professio interdicatur, severe nunc cavemus ac prohibemus sub gravi indignatione et animadversione nostra, prout nec ab Augustana confessione quemquam vel vi, vel minis aut inquis aliquibus rationibus deterrei volumus et in eodem privilegio plura in hanc sententiam expressa habentur.

2º Obiicient fortasse alii, qui de oratione a secretario Rigensi in comitiis habita aliquid audiverunt, nimirum Rigenses nec vultum, nec habitum Jesuitarum ferre posse, et ideo non debere restitui illis tempa ablata. Vide qualem consequentiam, similem illi: debitor odit creditorem, ideo non reddat debitum; aut fur odit dominum rei, ideo non restituat id, quod furatus est. Sed respondetur ad antecedens, hoc adeo falsum esse, ut et secretarius ipse postea aliquibus dixerit, se ex sententia aliorum sic loqui debuisse in comitiis, et unus quoque ex Rigensibus excusaverit, illud ita dici debuisse mandante Gisio. Ad haec ab ipso ingressu Societatis in civitatem Rigensem primarii quique cives et senatores contrarium declararunt, tum Societatem defendendo privatim et publica auctoritate, tum familiariter cum Patribus conversando et commercia varia

²⁹ Cf. Rostowski, I. c., p. 122, 123. Bergmann: Geschichte der Rig. Stadtkirche. pag. 30, 37.

politica cum illis habendo, tum in conviviis mutuis, privatis et publicis, etiam in ipsa Gilda, cum illustrissimo cardinali illos excipiendo, tum honorariis hospitalibus advenientes aliunde et recedentes ornando, tum intercessiones varias sive apud serenissimum regem, sive apud alios magistratus a Patribus petendo, quod et his postremis diebus ab aliquibus factum est. Denique boni omnes in officinis atque plateis amanter et honestissime consuluntur et excipiunt ac plerique interrogant, quando tandem in civitatem reddituri sint, quoddam quasi desiderium declarantes. Excipio tamen ab istis ministros illos, qui auctores spoliationis Societatis fuere. Gisio, quicque adhuc fruuntur sedibus Societatis magnis sumptibus a Patribus instauratis, et alios similis farinae paucos. Auditi sunt etiam aliqui primores mirantes atque dolentes, quod audirent dubitari de restitutione, sicut et doluit senatus, dum Societas a Gisio, nomine tamen senatus ipsis, tam inique pelleretur, de qua re fuit, qui ipsum senatum apud superiorem collegii hoc nomine excusaret, quod non sua voluntate id fieret, sed ex alterius dominatu. Ergo facessat illa suspicio, quod Patres Societatis toti civitati sint exosi, cum potius a plerisque amentur, eo quod neminem laedant, omnibus benefaciant, pro omnibus orent et omnibus gratis servire parati sint, quod probe animadvertere potuerunt iam domini Rigenses, quando etiam post istam pulsionem nihil incommodi ab ipsis Patribus passi sunt, ab illis vero, qui se vindices libertatis et patriae amatores iactitabant, tanta mala et incommoda sunt perpessi.

Lubet et hoc addere. Interrogetur senatus Rigensis, expulerit ne ipse Jesuitas, an Gisius? Nemo erit ad unum, qui se tantae iniquitatis complicem fateri velit, quin vero doluisse se dicent talia a Gisio nomine senatus patrari, si ergo seditiosi iuste puniti sunt; si Jesuitae contra sententiam senatus inique sunt pulsi, cur dubitatur contra senatum aut civitatem fore, si Patres restituantur in integrum? tantum compescantur secretarius ille atque ministri, ne se in novos Gisos transforment, et nihil dubitandum restat. Imo vero ex civitate, qui rectius sapiunt et rem intelligent bene, pro beneficio reputabunt, se apud orbem universum illa nota infamiae liberari, quod complices non fuerint istorum patriae proditorum in sacrilego isto facinore vi ereptarum ecclesiarum, verebunturque (et merito), ne, si res non componantur amice a magnificis dominis commissariis, sed vel per fiscalem regium, vel per ipsos Patres descendatur ad litem cum civibus et senatu, tanquam qui velint et fateantur se fuisse auctores tantae vis sacris rebus et personis illatae, nimis gravem mulctam incurvant et praeter alias poenas adjudicatis imprimis ipsi Societati suis duabus ecclesiis et domiciliis, quibus inique sunt spoliati, uti ius omne postulat. Insuper evincat fiscalis et suae regiae maiestati et fisco publico ius in alias omnes ecclesias pro his duabus in ipso contractu anno 1582 traditis a regia maiestate, eo quod non steterint domini Rigenses pactis conventis cum regia maiestate in illo contractu, sed (ut dicitur) incident in commissum.

37.

Litterae vicerectoris Theodorici de Hauckesche de locatione partis insulac collegii Rigensis sic dictae Virginum in fluvio Dunae et partis agri culti Joanni Hinkel vita ipsius durante. Rigae, anno 1590 die 10 m. Novembris.

Bibl. terrestris Latviensis, Rigae, Privilegia Collegii Rigensis, Ms. 61.

In nomine Domini. Amen. Notum sit omnibus et singulis, quorum interest vel in futurum intererit quandocunque, quod ego Theodoricus

ab Hauckesche Vestphalus, hoc tempore superior collegii Rigensis Societatis Jesu, cum facultate superiorum meorum (reservato tamen Societati nostrae omni dominio directo et iurisdictione utraque tam spirituali, quam temporali) dedi, concessi et locavi honesto viro Joanni Hinkel partem insulae, dictam insulam Virginum, in fluvio Dunae e regione civitatis Rigensis sitam, illam videlicet partem, quam hactenus tenuit tenetque, quae est intra civitatem Rigensem et turrim lapideam, una cum parte agri culti, quam nunc tenet, itemque cum domibus et aedificiis omnibus super dicto fundo constructis, reservata tamen nobis ea parte, ubi sunt salices consitae, quae debent servire pro sepibus circa prata nostra faciendis; dedi itidem et concessi iure locationis praefato Joanni Hinkel ius antiquum ad praefatae insulae fundum pertinens traiiciendi, videlicet inde per Dunam ad civitatem Rigensem et ad hunc usum tenendi duas scaphas, quia, si plures tenere volet, nobiscum aliter de hoc convenire debbit; dedi insuper facultatem coquendae sibi cerevisiae iuxta antiqua privilegia ecclesiasticorum fundorum et nostra, quae quidem locatio (cum alias etiam tali modo illi promissa fuisset ab antecessoribus meis) durare debebit ad vitam dumtaxat ipsius Joannis Hinkel, non autem haeredum aut successorum illius, ita ut, cum primum ipse Joannes extreum clauserit diem, statim et sine ulla contradictione vel mora ullius, aut filiorum, aut successorum ipsius (sub poena mille marcarum praefatis directis dominis solvendarum), dictus fundus totus et insulae pars locata, una cum domibus et aedificiis omnibus tam ab se, quam a quovis alio ante paratis, vel in posterum parandis, cumque omnibus aliis iuribus praefatis, rursum devolvatur ad dominos directos et praefatam Societatem nostram, ita ut et praesens et quaevis anteacta locatio facta ipso iure irrita et cassa censeretur. Pro praefata autem locatione tenebitur praedictus Joannes Hinckel singulis annis, vita ipsius durante, solvere praefatae Societati et ei, qui pro tempore dicti collegii superior fuerit et bonorum praedictorum administratorem habuerit, marcas Rigenses centum videlicet quinquaginta ad festum Pascha et totidem ad festum sancti Martini sub poena duplum solvendi, si non in tempore solverit. Insuper tenebitur supradictus Joannes Hinckel semper et quoctunque tempore omnes Patres Societatis tam Rigam undecunque venientes, quam inde abeuntes et quoctunque alios de familia seu contubernio illorum cum omnibus curribus, equis et aliis impedimentis ipsorum gratis et absque ulla solutione traicere, necnon et quando opus fuerit et a Patribus monebitur, ipsos ad praedium suum Blumendal navibus propriis devehere ac revehere sine ulla solutione. Ad haec faena etiam, quando opus fuerit, navibus devehere. In quorum omnium fidem et robur has litteras manu nostra subscriptas et sigillo collegii nostri obsignatas dedimus. Actum in arce Rigensi die decima Novembris 1590. Praesentibus Reverendo Domino Hertmanno Tolgsdörfio, canonico Gudstadiensi et administratore ecclesiae sancti Jacobi in Civitate Rigensi, et Domino Joanne Linder Schwarzemburgensi, camerae Rigensis famulo, testibus vocatis et ad praedicta rogatis.

Suprascriptam locationem, quatenus mihi a sacris
canonibus et officio meo permittitur, Ego quoque
confirmo Joannes Paulus Campanus in regno
Poloniae Praepositus Provincialis,

manu propria.
Ego Theodoricus ab Hauckesche,
qui super, manu propria.

Rex Poloniae Sigismundus III liberat oeconomos et procuratores collegii Rigensis a vectigalibus et accisis. Varsaviae, anno 1599 die 8 m. Martii.

Bibl. terrestris Latviensis, Rigae, Privilegia Collegii Rigensis, Ms. 61.

Sigismundus III, Dei gratia Rex Poloniae, etc. Spectabilibus et Famatis Proconsuli et Consulibus Civitatis nostrae Rigensis, Fidelibus nobis dilectis gratiam nostram regiam. Spectabiles et famati, Fideles nobis dilecti. Dederamus antea ad Fidelitates vestras mandati nostri litteras, quibus eisdem, ne collegio Societatis Jesu Rigensi, sine eius oeconomis ac procuratoribus venditionem frumenti et aliarum rerum externis hominibus eo adnavigantibus, neque vero emptionem ab iisdem rerum pro collegii illius usibus necessiarum prohiberent aut interdicerent, serio demandaveramus. Quod cum aliter a Fidelitatibus Vestris fieri eamque venditionem et emptionem collegio contra libertatem ecclesiasticam et communem religiosorum exemptionem a vectigalibus et accisis, ut vocant, aliquis similibus oneribus, quae, etiam istis hactenus usi sunt, prohiberi denuo intellexerimus, moleste id sane accipimus. In quo cum nihil eiusdem collegii iuribus vel communi cum aliis. ubique terrarum religiosis libertati derogatum esse velimus; denuo Fidelitatibus Vestris mandamus, eos ut hac ipsa venditione ac emptione antiquo suo iure uti libere permittant, neque eo nomine impedimentum aut molestiam ullam illis afferrent aut afferri a quopiam permittant, sub poena quatuor millium florenorum aureorum et gravi animadversione nostra aliter non facturae.

Datum Varsaviae, die 8 mensis Martii anno Domini MDXCIX,
regnorum nostrorum Poloniae XII, Sueciae vero VI.

Sigismundus, Rex.

Jo. Dem. Solikowski,
Archieppus Leopol.,
Com. Generalis vidit.
(L. s.)

S. m. s. Kochlewski.

39.

Litterae P. Petri Culesii ad Viceprovincialem de institutis ad Lothavos excursionibus eorumque superstitionibus. Rigae, anno 1599 die 3 m. Decembris.

Arch. Soc. J., Romae, Lith. 38 I, f. 23—24v.

Post constitutas a R. V. excusiones ad remotiores Lothavos, a propinquioribus iam coepimus. Itaque in Vanselensi et Lemselensi per visendo agro (distat autem Riga leuis 12 in septentrionis) ad colendum pro Dei gloria ubereque animorum messe non incopioso, posthac hebdomadae quatuor circiter. Quingentos de peccatis antea nunquam confessos audivi, reducti ab haeresi 20, a concubinatu ad matrimonii leges transiere paria novem. Infantibus baptismus, permultis dominibus benedictio, plurimis denique (qui hic pro antiquo more percupide poscunt) Apostoli seu Patroni e coetu sanctorum collati. Novi caelestis mensae convivae septuaginta supra centum. Reditum eis meum pro Natali Salvatoris promisi, quod ipsi, multis cum lachrymis me abeuntem prosecuti petere non destiterunt. Paucos dies in collegio commoratus, ad Rosientes (quibus id R. V. promiserat) iter suscepi, abest autem arx illa 30 et